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Norges Handelshøyskole   Bergen, våren 2010 



Utredning i fordypnings-/spesialfagområdet: Finansiell økonomi  Veileder: Førsteamanuensis Karl Rolf Pedersen 



”Den norske pensjonsreformen  -  En analyse av alderspensjon i privat sektor.”



Av: Knut Arne Breivik ( s041741 ) 


Dette selvstendige arbeidet er gjennomført som ledd i masterstudiet i økonomi- og administrasjon 
ved Norges Handelshøyskole og godkjent som sådan. Godkjenningen innebærer ikke at Høyskolen 
innestår for de metoder som er anvendt, de resultater som er fremkommet eller de konklusjoner 
som er trukket i arbeidet.  
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1  Forord og sammendrag 



1.1  Forord 


Pensjon har betydning for alle arbeidstakere i Norge, spesielt i disse dager siden pensjonsreformen er 
 i ferd med å bli innført. Undersøkelser tyder på at kunnskapen om pensjon i Norge er svært 


begrenset (nrk.no – Få skjønner pensjonssystemet). Pensjonsreformen legger opp til mer valgfrihet 
 for den enkelte, noe som gjør det blir stadig viktigere å være bevisst på sine valgmuligheter fra en 
 ung alder, og hvilke konsekvenser de vil medføre.  


Denne utredningen har følgende problemstilling: 


Hvordan er pensjonssystemet i Norge oppbygd i dag? Hvorfor var en pensjonsreform 


nødvendig, og hvilke endringer medførte reformen? Hvordan vil pensjonen til en representativ 
 arbeidstaker i privat sektor i forventing bli, sammenlignet med et nivå på 66% av sluttlønn?  


Målet med denne utredningen er todelt. Et mål er å få oversikt over hvordan det norske 


pensjonssystemet er oppbygd i dag, med spesielt fokus på alderspensjon. Det er ikke til å legge skjul 
 på at det norske pensjonssystemet er relativt komplisert. Arbeidet med å forstå hvilke deler av 
 systemet som er mest relevant har vært utfordrende, og medført behandling av store mengder 
 informasjon. Utredningen drøfter også hvorfor en pensjonsreform var nødvendig, og hvilke endringer 
 i pensjonssystemet reformen medfører.  


Den andre delen av utredningen er mer praktisk rettet. En vesentlig del av utredningens arbeid har 
 gått med til å utvikle en Excel-basert beregningsmodell, basert på gjeldende regelverk.  Utredningen 
 bruker denne beregningsmodellen til å illustrere pensjonen til en privat arbeidstaker, gitt mange 
 ulike forutsetninger. Er det realistisk å oppnå en kompensasjonsgrad på 66 %, tilsvarende hva en 
 offentlig arbeidstaker med full pensjonsopptjening vil oppnå? 


Pensjon er et svært omfattende tema, derfor inneholder denne utredningen flere avgrensninger. For 
 eksempel er fokuset i all hovedsak rettet mot alderspensjon. Reglene for uførepensjon er viktige, 
 men ikke dekket av denne utredningen. Det er også verdt å nevne at en forventningsbasert modell 
 selvsagt har sine svakheter. Modellen er ikke ment å beregne faktisk pensjonsnivå for én gitt 


arbeidstaker. Modellen er ment å gi et mest mulig realistisk bilde på forventet pensjonsnivå, gitt ulike 
forutsetninger. Ønskes nøyaktig beregning av pensjon for enkeltpersoner er tjenester som NAVs ”Din 
Pensjon” mer nyttig, da den tar hensyn til individuelle forskjeller på en bedre måte.   
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 Det er mange som fortjener en takk i forbindelse med denne utredningen. Først og fremst fortjener 
 veileder, førsteamanuensis Karl Rolf Pedersen, takk for et godt samarbeid og støtte underveis i 
 arbeidet.   


Daglig leder i Pengedoktoren AS, Agnes Bergo, fortjener også å bli nevnt her. Hennes forelesning i 
 faget Personlig Økonomi (FIE 432) dannet grunnlaget for ønsket om å skrive masterutredning om 
 pensjon. I skriveprosessen har hun også vært svært tilgjengelig, og til god hjelp.  


Gunnar Rutle har også kommet med uvurderlig hjelp og nyttige innspill. Rutle er lektor i matematikk, 
 tillitsvalg i Utdanningsforbundet, og spesialist på pensjonsreformen (rutle.net).  


Jeg ønsker i tillegg å takke produktsjef for innskuddspensjon Stefan Kåsbøl i Vital forsikring, og j. 


analytiker Oscar Olsen i Storebrand Livsforsikring. Disse har vært til god hjelp i innhentingen av 
 informasjon omkring deres produkter.  


Sist men ikke minst, takkelisten er ikke uttømmende. Mange andre har bidratt med hjelp, blant annet 
 NAV og Felleskontoret for LO/NHO-ordningene. Til de som føler seg truffet, tusen takk for hjelpen! 


Knut Arne Breivik 
Bergen, juni 2010.  
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1.2  Sammendrag 


Kapittel 2 redegjør for hovedtrekkene i det norske pensjonssystemet, med fokus på alderspensjon.  


Det norske pensjonssystemet består i hovedsak av folketrygd, i tillegg til arbeidsmarkedsbaserte 
 pensjonsordninger, og eventuell individuell pensjonssparing.  


Den gamle folketrygden gir grunnpensjon og eventuelt særtillegg (minstepensjon i sum) til 
 pensjonister med lav arbeidsinntekt. En tilleggspensjon utbetales på grunnlag av inntekt fra de 20 
 beste arbeidsårene, og gir ikke uttelling for mer enn 40 arbeidsår. Særtillegg avkortes 100% mot 
 tilleggspensjon.    


Den nye folketrygden har en garantipensjon i bunn, tilsvarende minstepensjonen i den gamle 
 folketrygden. Videre opptjenes det inntektspensjon basert på all arbeidsinntekt opp til 7.1G, i alle 
 arbeidsår.  Garantipensjon avkortes 80% mot inntektspensjon. Pensjonen utbetales basert på 
 forventet levealder. Etter de nye reglene blir pensjon fra folketrygden levealdersjustert.   


Tjenestepensjoner fra arbeidsgiver supplerer folketrygden. I offentlig sektor er ytelsespensjoner 
 svært vanlig, gjennom Statens Pensjonskasse (SPK) eller Kommunal Landpensjonskasse (KLP). En 
 ytelsespensjon innebærer at arbeidsgiver og arbeidstaker avtaler størrelsen på det fremtidige 
 pensjonsnivået. Et ytelsesnivå på 66 % av sluttlønn er vanlig, gitt minst 30 års opptjeningstid.  


I privat sektor ble det i 2006 krav om obligatorisk tjenestepensjon. Foretak som ikke hadde 
 tjenestepensjon for sine ansatte, fikk nå krav om å opprette tjenestepensjon som oppfylte gitte 
 minimumskrav. Ytelsespensjoner (gjennom lov om foretakspensjon) finnes også i privat sektor, men 
 er mindre utbredt. I stedet er innskuddspensjoner i rask fremvekst, der det er innskuddene hvert år 
 som avtales mellom arbeidstaker og arbeidsgiver. Arbeidsgiver er således ikke ansvarlig for det 
 endelige pensjonsnivået.  


Avtalefestet pensjon finnes både i offentlig og privat sektor. Tradisjonelt har dette vært en ordning 
 før førtidspensjonering (mellom 62 og 67 år) i selskaper som har AFP-ordning. I lønnsoppgjøret i 2008 
 ble det avtalt ny AFP-ordning i privat sektor, som innebærer at AFP gis som et livsvarig tillegg til de 
 som går av med pensjon i foretak med AFP-ordning. I offentlig sektor beholdes eksisterende ordning.  


Individuell pensjonsparing (IPS) er også mulig. Ordningen gir skattefradrag for sparing på 15.000 kr 
årlig. Det er ikke formuesskatt på innbetalte midler, og heller ikke skatt på avkastning.  
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 Kapittel 3 ser på årsakene til at en pensjonsreform var nødvendig.  


Gitt stadig økende levealder, og flere pensjonister, ville det eksisterende pensjonssystemet være 
 svært dyrt å videreføre. For å sikre en bærekraftig folketrygd, og rettferdig byrdefordeling var 
 kostnadsreduksjon nødvendig. Innføringen av delingstall og levealdersjustering er viktige tiltak her. I 
 tillegg medførte det gamle systemet flere viktige pensjonspolitiske utfordringer, blant annet dårlig 
 samsvar mellom livsinntekt og pensjon, og dermed uklart insentiv til arbeidsinnsats.  


Kapittel 4 fokuserer på private tjenestepensjoner.  


Analysen viser hvordan innskuddspensjoner er dominerende i markedet, og trolig vil styrke sin 
 posisjon i årene som kommer. Ytelsespensjoner blir av arbeidsgiver sett på som dyrt, og lite 
 forutsigbart. Dette er viktige årsaker til at mange ytelsesordninger har blitt omdannet til 
 innskuddsordninger de siste årene.  


En nærmere undersøkelse av innskuddsordningene viser at minimumsinnskudd på 2% av lønn 
 mellom 1 og 12G er klart dominerende. Likevel er det interessante forskjeller, både for 


bedriftsstørrelse og lønnsnivå. Det er en tendens til at større bedrifter gir større innskudd, og at 
 innskuddene er større for personer med høy inntekt. Merk at dette er gjennomsnittstall, i én bedrift 
 må alle ansatte ha samme avtalte innskuddsordning, uavhengig av utdanning, alder, lønn etc.  


Siden det er klart mest vanlig å organisere tjenestepensjonen gjennom et livselskap, undersøkes 
 disse nærmere. Med fokus på produkter med investeringsvalg, er det tydelig at Vital og Storebrand 
 er dominerende i markedet for innskuddspensjon, med rundt 65 % av markedet både i 2008 og 2009.  


 I disse selskapene benytter de fleste kundene (rundt 2/3) seg av standardporteføljer med 50 % av 
 midlene investert i aksjer. Begge selskaper tilbyr også porteføljer med både høyere og lavere 
 aksjeandel enn dette. Bytte av investeringsprofil er gratis for kunden, likevel er det få kunder som 
 benytter seg av investeringsvalget sitt.  


Utbredelsen av AFP i privat sektor blir også undersøkt. Totalt har rundt 40% av arbeidstakerne i 
 privat sektor mulighet til å gå av med AFP. Det viser seg at dekningsgraden er høyere i store 


bedrifter, relativt til små bedrifter. To tredjedeler av alle arbeidstakere i privat sektor uten mulighet 
 til AFP jobber i bedrifter med mindre enn 20 ansatte.  


 Kapittel 5 diskuterer de viktigste forutsetningene bak egenutviklet regnemodell, som skal beregne 
pensjon til arbeidstakere i privat sektor.  
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 Oppgaven tar utgangspunkt i en enslig person på 1963-kullet, med en inntekt på 6G gjennom hele sin 
 40-årige yrkesaktive karriere.  Folketrygden blir for 1963-kullet beregnet utelukkende etter de nye 
 reglene. Det tas også hensyn til muligheten for å ta ut AFP etter de nye reglene. Utbetaling av 
 folketrygd og AFP er livsvarig.  


Utredningen analyserer historisk utvikling i konsumprisindeks, grunnbeløp og lønnsnivå. Det virker 
 rimelig å anta lik vekstrate i grunnbeløp og lønnsnivå. Det legges opp til en realvekst i grunnbeløp og 
 lønninger på rundt 1.5% i modellen (4% nominell vekst i grunnbeløp og lønninger og 2.5% inflasjon).  


Personen vil ha inntektspensjon fra arbeidsgiver. Utgangspunktet vil være innskudd på 2 % av lønn 
 mellom 1 og 12G, da dette er relativt utbredt i praksis. Innskuddene vil bli investert i en portefølje 
 bestående 50% av aksjer, 40% av obligasjoner, og 10% i pengemarkedet. Denne allokeringen 


samsvarer med porteføljene Vital 50/Storebrand Balansert, som 2/3 av deres kunder benytter seg av 
 i praksis.  Sikring av porteføljen blir ikke gjort. Porteføljevektene rebalanseres på slutten av hvert år. 


De siste ti årene før pensjonsalder blir det gjennomført en nedvekting av risiko. Innskuddspensjonen 
 utbetales som en livsvarig annuitet, som følger prisveksten.  


Årlig geometrisk realavkastning på henholdsvis aksjer, obligasjoner og pengemarked anslås til 3%, 
 2.7%, og 2%, samsvarende med finansdepartementets syn på langsiktig realavkastning.  


Kapittel 6 presenterer regnemodellens resultater.   


Kompensasjonsgrad før skatt er her et sentralt begrep, definert som pensjonsnivå før skatt som 
 andel av lønnsnivå før skatt i samme år. Merk at alle presenterte kronebeløp er i 2009-kroner.  


Kompensasjonsgraden sammenlignes med et 66%-nivå, tilsvarende hva offentlig ansatte, og ansatte i 
 privat sektor med ytelsespensjon kan forvente seg i pensjon. Et pensjonsgap med positivt fortegn i 
 denne oppgaven oppstår gitt at pensjonsnivået for arbeidstakeren er lavere enn 66%. Pensjonsgapet 
 oppgis med negativt fortegn gitt at beregnet pensjon overstiger 66%.  


Kapittel 6 gjennomfører først analyser av kompensasjonsgrad fra folketrygd, AFP, og 
 innskuddspensjon hver for seg.  


Analysen viser hvordan den nye folketrygden gir lavere pensjon enn de gamle opptjeningsreglene 
 ville gitt, gitt like forutsetninger. Standardforutsetningene i kapittel 5 gir en kompensasjonsgrad på 
 rundt 46% med de nye reglene, sammenlignet med i underkant av 52% med gamle opptjeningsregler.  


Kompensasjonsgraden øker med økt opptjeningstid utover 40 år i den nye folketrygden. Økningen i 
pensjon ved uttaksalder etter 67 år viser seg også å være relativt stor.  
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 Folketrygdens garantipensjon blir helt avkortet for lønn mellom 4 og 5G, avhengig av opptjeningstid. 


Økt opptjeningstid reduserer lønnsnivået som fører til full avkorting. Kompensasjonsgraden fra 
 folketrygden er uavhengig av lønn mellom lønnsnivået for full avkorting, og 7.1G. Gitt lønn høyere 
 enn 7.1G, faller kompensasjonsgraden.  


Det blir også gjort beregninger som viser hvordan folketrygden for en person på 1985-kullet gir en 
 lavere kompensasjonsgrad, på grunn av høyere forventet levealder.  


AFP gir, gitt forutsetningene i kapittel 5, en kompensasjonsgrad på rundt 10%. Det blir også vist 
 hvordan denne blir lavere for en person på 1985-kullet, på grunn av levealdersjustering.  


Innskuddspensjonen blir anslått til rundt 7.5 % av sluttlønn gitt minimumsinnskudd på 2% av lønn. 


Kompensasjonsgraden øker med lønn, siden det da betales innskudd av en større andel av lønnen. 


Økt innskuddsprosent bedrer kompensasjonsgraden betraktelig. Det blir også analysert hvordan økt 
 opptjeningstid og aksjeavkastning øker kompensasjonsgraden.  


Andre halvdel av kapittel 6 ser på samlet pensjon (folketrygd, innskuddspensjon, i tillegg til eventuell 
 AFP). Gitt oppgavens standardforutsetning gir dette et pensjonsgap på rundt 13% uten AFP. Gitt at 
 uttak av AFP er mulig, reduseres pensjonsgapet til 3%. Uten AFP viser det seg vanskelig å eliminere 
 pensjonsgapet, både ved økt opptjeningstid, og høyere aksjeandel. Først ved store innskudd, lang 
 opptjeningstid, og høy aksjeandel kommer kompensasjonsgraden over 66%.  


AFP-tillegget på rundt 10% gjør at pensjonsgapet blir negativt (kompensasjonsgrad over 66%) 
 allerede ved moderate innskuddsprosenter/opptjeningstid/aksjeandel.  


Hvis lønnen er lav nok til å få garantipensjon, blir pensjonsgapet også gjerne negativt. For lønnsnivåer 
 over 7.1G gis det ikke opptjening i folketrygd og AFP, noe som resulterer i et stort pensjonsgap.  


Beregninger viser også hvordan pensjonsgapet for arbeidstakeren på 1963-kullet øker fra rundt 13% 


til 19%, gitt oppgavens standardforutsetninger.  


Det drøftes videre at det er rimelig å anta skjevheter i pensjonsnivået mellom ulike typer 


arbeidstakere. Resultatene tyder på at det er ansatte i store bedrifter med høy utdanning/lønn, som 
 vil oppnå det beste pensjonsnivået, gitt at de ikke overskriver opptjeningsgrensen på 7.1G. Disse får 
 typisk større innskudd, og har også større mulighet til å ta ut AFP.  


Kapittel 7 ser på mulighetene for privat pensjonssparing for å redusere pensjonsgapet. 


Individuell pensjonssparing (IPS) er en mulighet, men det er ikke gitt at den er lønnsom for alle, 
sammenlignet med tradisjonell sparing. Usikkerheten knytter seg i hovedsak til at lønnsomheten 
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 avhenger av fremtidig marginalskatt, ved utbetaling. Denne er svært vanskelig å estimere per i dag. 


IPS virker mest lønnsom for de som kommer til å ha lav marginalskatt, og betaler formuesskatt på 
 øvrig formue.  


 En annen mulighet for å redusere pensjonsgapet, er at arbeidstakerne selv bidrar med innskudd til 
 innskuddspensjonsordningen. Dette krever at alle arbeidstakere som er omfattet av 


innskuddsordningen deltar på like vilkår.  


Kapittel 8 illustrer kort hvilke endringer den pågående pensjonsreformen vil innebære framover i tid, 
 men som ikke enda er vedtatt, og dermed ikke implementert i oppgavens regnemodell.  


Mest sentralt er det at private tjenestepensjoner trolig vil bli tilpasset fleksibiliteten i den nye 
folketrygden. Det foreligger også lovforslag om innføring av levealdersjustering av offentlige 
tjenestepensjoner.  
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2  Det norske pensjonssystemet 


I en velferdsstat som Norge er pensjonssystemet helt sentralt. Pensjonssystemet har til hensikt å 
 sikre inntekt for de som ikke lenger kan arbeide. Bortfall av arbeidsinntekt kan skyldes alder, uførhet 
 (nedsatt funksjonsevne), eller tap av forsørger (St.mld 12 – 04/05, side 7). Denne utredningen 
 fokuserer i all hovedsak på alderspensjon.  


Et viktig element i pensjonssystemet er en grunntrygghet. Grunntryggheten har som hovedformål å 
 forhindre fattigdom, ved at alle er sikret et minimumsbeløp ved pensjonering. Dette beløpet 


avhenger ikke av tidligere arbeidsinntekt. En standardtrygghet supplerer grunntryggheten, og sørger 
 for at pensjonister også skal kunne gå ut av arbeid uten en for stor reduksjon i 


levestandard/forbruksmønster. Denne delen av pensjonen er avhengig av tidligere inntekt (St.mld 12 
 – 04/05, side 7). 


Pensjonssystemet består også av pensjonsordninger etablert gjennom arbeidsgiver (tjenestepensjon 
 eller AFP). Privat pensjonssparing er også mulig.  


Mer generelt kan man dele pensjonssystemet i tre hovedelementer (St.mld 12 – 04/05, side 16): 


1. Obligatorisk sosialforsikring – I Norges tilfelle er dette Folketrygden.  


2.  Arbeidsmarkedsbaserte pensjonsordninger.  


  Offentlige og private tjenestepensjoner 


  Ordninger for avtalefestet pensjon (AFP) 
 3. Individuelle pensjonsordninger 


Utredningen vil nå beskrive disse delene av pensjonssystemet. Merk at gjennomgangen vil være 
relativt summarisk.  
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2.1   Obligatorisk sosialforsikring – Folketrygden 


2.1.1  Dagens folketrygd 


Folketrygden ble opprettet i 1967 (St.mld 12 – 04/05, side 30).  Folketrygden er i dag regulert i lov 28. 


februar 1997 nr. 19 om folketrygd. Formålet til folketrygden er presisert i paragraf 1-1: 


” «Folketrygdens formål er å gi økonomisk trygghet ved å sikre inntekt og kompensere for særlige 
 utgifter ved arbeidsløshet, svangerskap og fødsel, aleneomsorg for barn, sykdom og skade, uførhet, 
 alderdom og dødsfall. 


Folketrygden skal bidra til utjevning av inntekt og levekår over den enkeltes livsløp og mellom grupper 
 av personer.” 


Beregning og regulering av Folketrygden baserer seg på folketrygdens grunnbeløp, gjene omtalt som 
 G, som 1. mai 2009 var på 72.881 kroner. Gjennomsnittlig beløp for 2009 var 72.006 kroner (Nav.no 
 Grunnbeløpet (G) i folketrygden).  


Jeg vil her fokusere på alderspensjonen i folketrygden. Alderspensjon i Folketrygden kan tas ut fra og 
 med fylte 67 år (§19-4 i Folketrygdloven). 


Alderspensjonen kan deles i tre deler (§19-5 i Folketrygdloven). Utgangspunktet er en grunnpensjon, 
 som betales uavhengig av hvor stor inntekt man har hatt. Utover dette betales det en eventuell 
 tilleggspensjon, som baserer seg på tidligere inntekt. Det utbetales også et særtillegg til pensjonister 
 med lav/ingen tilleggspensjon.  


Grunnpensjon 


Pensjonister får grunnpensjon gitt minst 3 år trygdetid mellom 16 og 67 år. For å få full grunnpensjon 
 kreves det 40 års trygdetid (§3-2 i folketrygdloven). 


Det er med andre ord ingen krav til inntekt for å få grunnpensjon, kun botid i landet. Dette innebærer 
 muligheten til å bo utenlands i maksimalt 11 år i den gitte aldersperioden uten å få avkortet 


grunnpensjonen. 12 års botid utenlands gir kun 39 års trygdetid, og dermed 39/40 av full 
 grunnpensjon.    


Hovedregelen etter §3-2 i folketrygdloven er at full grunnpensjon utgjør 100% av grunnbeløpet.  


Dette gjelder primært for enslige pensjonister. Grunnpensjonen avkortes til 85% av G for de som 
lever sammen. Dette inkluderer både ektepar og samboere (hvis man har bodd sammen minst 12 av 
siste 18 måneder). Avkortet grunnpensjon forutsetter også at ektefelle mottar alders-/uførepensjon, 
eller har inntekt over 2G. 
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 Tilleggspensjon 


Tilleggspensjonen skal gi pensjon som til en viss grad står i forhold til inntekt i yrkesaktiv karriere.  


Det kreves tre poengår (år med inntekt over 100% av grunnbeløpet) fra og med 1967 for å ha krav på 
 tilleggspensjon fra Folketrygden. Det kreves 40 poengår for å få full tilleggspensjon (Folketrygdlovens 


§3-8).  


Før tilleggspensjon kan beregnes, må pensjonspoeng (PP) beregnes for alle arbeidsår med inntekt 
 over 1G. Dette gjøres litt ulikt, avhengig av hvilket år inntekten var opptjent.  Beregningen av 
 pensjonspoeng følger av folketrygdlovens §3-13 og §3-18.  


Total lønn mellom 1 og 6G.       


Total lønn mellom 6 og 12G      


Andel av lønn overstigende 12G  Ingen ytterligere opptjening. 


Tabell 1:  Beregning av pensjonspoeng fra og med 1992.  


Total lønn mellom 1 og 8G.       


Total lønn mellom 8 og 12G      


Andel av lønn overstigende 12G  Ingen ytterligere opptjening. 


Tabell 2:  Beregning av pensjonspoeng til og med 1991.  


Figur 1:  Antall pensjonspoeng, gitt ulike lønnsnivåer.  
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 Fra og med 1992 gis det altså lavere antall maksimale pensjonspoeng (7 mot 8.33 tidligere), og 
 knekkpunktet der 1G i økt lønn bare gir 1/3 ekstra pensjonspoeng er redusert (6G, mot 8 G tidligere).  


Videre blir det etter folketrygdlovens §3-11 beregnet et sluttpoengstall (SP), som baserer seg på 
 antall pensjonspoeng.  


Gitt at vedkommende har pensjonspoeng i mer enn 20 år, finnes sluttpoengtallet ved å ta et enkelt 
 snitt av de 20 beste årene. Ved mindre enn 20 år med pensjonspoeng finnes sluttpoengtallet som 
 snittet av alle årene med pensjonspoeng (Folketrygdloven §3-11).  


En del arbeidstakere vil ha flere poengår enn 40. I så fall skal alle poengår til og med 1991 tas med, 
 og redusere antall år fra og med 1992 (Folketrygdlovens §3-8).  


Utregningen av tilleggspensjonen fremkommer av §3-8 i folketrygdloven: 


Tilleggspensjon      
        
 45% og 42% er her den såkalte tilleggspensjonsprosenten. Denne ble endret fra og med januar 1992, 
 til å kun utgjøre 42%.  År er antall poengår i hver tidsperiode, G er gjennomsnittlig grunnbeløp for 
 uttaksåret, og SP er sluttpoengstallet.  


Særtillegg og minstepensjon 


Hvis en pensjonist har lav eller ingen tilleggspensjon, vil vedkommende få særtillegg fra folketrygden. 


Særtillegget blir avkortet 100 % mot opptjent tilleggspensjon (Folketrygdlovens §3-3). Dette 
 innebærer at det trengs en relativt stor opptjening av tilleggspensjon før det fører til økt samlet 
 pensjon fra folketrygden. Dette er bakgrunnen for det som gjerne blir kalt minstepensjonsfella. 


Personer uten noe arbeidsinntekt (og dermed ingen inntektspensjon) vil ofte få lik pensjon som 
 personer med begrenset arbeidsinntekt/tilleggspensjon som ikke får avkortet hele særtillegget.   


For å få særtillegg må pensjonisten ha krav på grunnpensjon. I den grad vedkommende ikke har rett 
 til full grunnpensjon, vil det eventuelt gis særtillegg i samme forhold (Folketrygdlovens 3-3).  


Ordinær sats for særtillegget er per 1. mai 2009 97% av grunnbeløpet. Fra og med 1. mai 2010 økes 
 ordinær sats til 100% av grunnbeløpet (Ot.prp nr 37, 2008-2009, side 106).   


Ordinær sats gis til enslige pensjonister, og pensjonister som lever sammen, gitt at begge er 
minstepensjonister. Har en av pensjonistene tilleggspensjon som er større enn ordinært særtillegg, 
vil den andre få særtillegg etter en lavere sats, som vil utgjøre 74% (Satsen kan også gjøres noe 



(15)15 
 høyere, for å sikre at samlet pensjon ikke blir lavere enn minstepensjon for et pensjonistpar i sum) 
 (NAV. Rettskildene. Rundskriv om særtillegg). 


Full grunnpensjon og særtillegg utgjør altså maksimalt 2G, noe som gjør deg til såkalt 


minstepensjonist. Nær 50% av dagens pensjonister mottar minstepensjon (Boye et. al 2008, side 36). 


Arbeidsinntekt og pensjon 


Gitt lønnsinntekt mens det utbetales pensjon i alderen 68-70, blir pensjonen redusert med 40% av 
 brutto lønn over 2G. Fra fylte 70 år er det ingen avkorting av pensjon ved høy arbeidsinntekt (Boye. 


et. al 2008, side 359). 


2.1.2  Ny folketrygd 


I den nye pensjonsreformen er folketrygden endret betraktelig. Se for øvrig kapittel 3 om 
 bakgrunnen for den nye pensjonsreformen for forklaring av årsakene bak de viktigste 
 regelendringene.  


Nye opptjeningsregler i folketrygden ble innført fra 1. januar 2010. Levealdersjustering, sammen med 
 fleksibelt uttak av pensjon blir etter planen iverksatt fra og med 1. januar 2011 (Regjeringen.no – 
 Pensjonsreformen). 


Reglene for den nye folketrygden har blitt inkludert i Folketrygdloven, og finnes hovedsakelig i lovens 
 kapittel 20. For utfyllende omtale av endringene som er tatt inn i loven, se odelstingsproposisjon om 
 lov om endringer i folketrygdloven (Ot. Prp. Nr 37 2008-2009).  


Grunnbeløpet (G) er beholdt som den mest sentrale størrelsen også for den nye folketrygden. 


Etter det nye regelverket er pensjon fra folketrygden delt opp i to hoveddeler, garantipensjon og 
 inntektspensjon (Folketrygdloven §20-3).  


Garantipensjon 


Garantipensjonen vil i stor grad være ha samme hensikt som dagens minstepensjon, å sikre et visst 
 pensjonsnivå for de med ingen eller lav inntekt. Maksimal garantipensjon skal være omtrent lik 
 gammel minstepensjon, og blir av regjeringen omtalt som en direkte erstatter for minstepensjonen 
 (Regjeringen.no – A til Å om pensjon. Garantipensjon). Som for grunnpensjonen gis det full 


garantipensjon først med en trygdetid på 40 år. Garantipensjonen gis også som høy eller lav sats, 
avhengig av sivilstatus og ektefelles arbeidsinntekt (Folketrygdlovens §20-9).   
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 En viktig endring i den nye folketrygden er at garantipensjonen levealderjusteres. Garantipensjonen 
 oppreguleres hvert år med grunnbeløpet, før den justeres med effekten av levealdersjusteringen.  


Et garantipensjonsnivå for uttaksalder 67 år på for eksempel 2G tar utgangspunkt i 1943 kullet. For å 
 finne riktig garantipensjonsnivå for andre årskull, kreves følgende beregninger: For å finne nivået for 
 neste årskull (1944) må garantipensjonsnivået ganges med forholdstallet1 for det foregående årskull 
 (1943), og dividere med forholdstallet for 1944-kullet. Denne fremgangsmåten brukes til og med 
 1962-kullet. Fra og med 1963-kullet benyttes i stedet delingstallene for å gjennomføre 


levealdersjusteringen. Merk at denne levealdersjusteringen ikke kan regulere garantipensjonsnivået 
 nedover med mer enn 0.75% mellom hvert årskull (Ot.prp nr 37. 2008/09 s 129  / §20-18 i 


folketrygdloven).  


Effekten av levealdersjusteringen kan oppsummeres med en korreksjonsfaktor. Levealdersjustert 
 garantipensjon finnes ved å gange garantipensjon for 43-kullet, med korreksjonsfaktoren (Se for 
 øvrig vedlegg 1-3 for forholdstall, delingstall, og korreksjonsfaktorer). 


Dette årlige garantipensjonsnivået kan aggregeres til en garantipensjonskapital, ved å multiplisere 
 med delingstallet for årskullet.  Denne kapitalen vil bli avkortet med 80% (§20-11 i Folketrygdloven) 
 fra første krone i pensjonsbeholding (18.1% av livsinntekt mellom 0 og 7.1G, jf folketrygdlovens 


§§20-4, og 20-5). Tilstrekkelig arbeidsinntekt gjennom livet fører med andre ord til at garantipensjon 
 ikke utbetales.  


Denne begrensede avkortingen (80%) har en viktig implikasjon, samlet pensjon fra folketrygden øker 
 allerede fra første krone arbeidsinntekt. Med den gamle folketrygden måtte inntektspensjonen være 
 større enn særtillegget for at pensjonen skulle bli større enn minstepensjon. Jamfør dette med 
 behovet for økt insentiv til arbeidsinnsats i kapittelet 3 om bakgrunnen for pensjonsreformen.  


Inntektspensjon 


Opptjening av inntektspensjon er også betraktelig endret fra den opprinnelige folketrygden. 


Inntektspensjonen blir etter det nye regelverket beregnet ved hjelp av en hjelpestørrelse, 
 pensjonsbeholdning. Pensjonsbeholdningen bygges opp ved at det årlig opptjenes en andel av 
 pensjonsgivende inntekt, fra første krone og helt opp til 7.1G (folketrygdlovens §20-4). 


Pensjonsgivende inntekt kan opptjenes allerede fra 13 år, til og med 75 år (folketrygdlovens §3-15).  


       


1 Forholdstall viser hovedsakelig antall forventede år som pensjonist, relativt til en 67-åring på 1943-kullet, om 
har forholdstall lik 1. Inkluderer også regulering.  
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 Pensjonsbeholdningen blir regulert med veksten i grunnbeløpet hvert år. Merk at en pensjonist ikke 
 har noe faktisk krav på pensjonskapitalen, den brukes kun som en hjelpestørrelse til å beregne årlig 
 utbetaling.  


For å beregne faktisk utbetalt årlig fra folketrygden, benyttes delingstall.  (folketrygdlovens §20-14).  


Når et årskull fyller 61 år beregnes det et sett delingstall, som er ment å reflektere hvor mange år det 
 årskullet er forventet å leve i snitt. Delingstallet tar også hensyn til dødelighet for årskullet i 


yrkesaktiv karriere, en såkalt arvegevinst (Folketrygdlovens §20-13).  


Delingstallene reflekterer to viktige forhold. Forskjellen i delingstall mellom årskull reflekterer 
 levealdersjusteringen av pensjonen (sammen med forholdstallene).   


Forskjellen i delingstall mellom ulike uttaksaldre for et gitt årskull, reflekterer at uttaket av pensjon 
 skal være aktuarisk nøytralt. Det innebærer at nåverdien av alle uttak skal være likt, uavhengig av når 
 uttakene starter. Pensjon kan tas ut fra 62 til 75 år, og hver uttaksalder har sitt delingstall.  


(Folketrygdlovens §20-12, og NOU 2010: 6, side 31). Ved tidlig uttak blir kapitalen fordelt på mange 
 gjenstående leveår (pensjonskapitalen deles på et høyt delingstall), som gir en lavere årlig utbetaling. 


Merk at delingstallene er like for kvinner og menn. Dette gjøres for å unngå at lik pensjonsopptjening 
 gir ulik pensjonsutbetaling, avhengig av kjønn. For kvinner vil dette i praksis utgjøre en fordel, siden 
 de i forventning vil få utbetalt sin pensjon over flere år (lengre forventet levealder), i like store årlige 
 beløp som menn med samme pensjonsopptjening.  


I utgangspunktet kan altså pensjon tas ut allerede fra 62 år. Riktignok er ikke uttak før fylte 67 år 
 mulig, uten å oppfylle kriteriet gitt i folketrygdlovens §20-15. Det innebærer at summen av 
 inntektspensjon og garantipensjon når personen ville fylt 67 år, må være større enn 
 garantipensjonsnivået ved 67 år. 


I tillegg til fleksibel uttaksalder, 62 til 75 år, kan pensjonen også tas ut gradert, 20, 40, 50, 60, 80 og 
 100 prosent. Satsen kan endres en gang årlig, og når som kan utbetaling stoppes, eller økes til 100% 


(Folketrygdlovens §20-14). Dette gjør det lettere å gradvis trappe ned yrkesaktivitet, og gradvis gå 
 over til pensjon.  


Pensjon under utbetaling blir regulert med lønnsveksten, men fratrukket 0,75% (folketrygdlovens 


§20-18). Dette skal gi en regulering som over tid er tenkt å reflektere et gjennomsnitt pris og 
 lønnsveksten i samfunnet (NOU 2010:6, side 32). Det er verdt å merke seg at denne 


underreguleringen har møtt store protester.  
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 En fordel med det nye regelverket er at arbeidstakere har mulighet til å arbeide samtidig som 


pensjon utbetales, uten avkorting. Arbeidsinntekt gir fortsatt pensjonsopptjening, helt til fylte 75 år.  


Innfasing av reglene 


Det er viktig å være klar over at reglene for den nye folketrygden ikke omfatter alle arbeidstakere på 
 samme måte.  


Arbeidstakere født i 1963 eller senere blir fullt ut omfattet av de nye reglene beskrevet over, også for 
 år tidligere arbeidsår (NAV.no – Født i 1963 eller senere).  


De som er født tidligere enn 1943 vil nå få regulering av pensjon under utbetaling etter de nye 
 reglene (vekst i grunnbeløp, fratrukket 0.75%). Bortsett fra underreguleringen følges reglene for den 
 gamle folketrygden (NAV.no – Født før 1943).  


De som er født mellom 1943 og 1953 vil ikke bli omfattet av de nye reglene, med unntak av 
 underregulering av pensjon under utbetaling, levealdersjustering, og fleksibelt uttak. Fortsatt 
 benyttes pensjonspoeng, og de 20 beste årene, jamfør de gamle opptjeningsreglene. Riktignok kan 
 man tjene pensjonspoeng helt opp til fylte 75 år, mot tidligere 70 år (NAV.no – Født i perioden 1943 
 og 1953).  


De som er født i perioden 54-62 vil få pensjonen beregnet etter både nye og gamle regler. Er man 
 født i 1954 vil 10% av pensjonen beregnet ved hjelp av de nye reglene, og 90% beregnet med de 
 gamle reglene. 1955-kullet får 20% nye regler, og 80% gamle regler, osv.  (Folketrygdlovens §20-19). 


Levealdersjustering, underregulering av pensjon under utbetaling, og fleksibelt uttak gjelder også for 
 disse årskullene (NAV.no – Født i perioden 1954 – 1962).  



2.2  Arbeidsmarkedsbaserte pensjonsordninger 


Arbeidsmarkedsbaserte pensjonsordninger er pensjoner som opptjenes i arbeidsforhold. I denne 
 kategorien finnes tjenestepensjoner, både i privat og offentlig sektor.  


I tillegg finnes avtalefestet pensjon, en ordning for tidlig pensjonering, også her både i privat og 
offentlig sektor.  
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 2.2.1  Tjenestepensjon 


Offentlig tjenestepensjon 


En tredjedel av arbeidstakerne i Norge omfattes av en offentlig tjenestepensjon. Flere grupper av 
 arbeidstakere er da medregnet, primært ansatte i stat og kommune/fylkeskommune. I tillegg finnes 
 det selskaper med tilknytning til det offentlige som inkluderes (Prop. 107 L (2009-2010) side 18).   


Statens pensjonskasse


Tjenestepensjon for statsansatte skjer gjennom statens pensjonskasse (SPK), og er regulert av lov 28. 


juli 1949 nr. 26 om Statens Pensjonskasse. Også ansatte innenfor undervisning/forskning blir 
 omfattet av statens pensjonskasse (Nav.no - Tjenestepensjoner). Rundt 950.000 mennesker var 
 medlem av SPK i utgangen av 2009 (Prop. 107 L (2009-2010) side 21).  


Medlemskap i ordningen er obligatorisk, gitt arbeidstid på minst 14 timer i uken. For lærere er det 
 sammenfallende kravet på minst 35% stilling (§5 i lov om statens pensjonskasse). Det er også krav 
 om å være medlem av ordningen i minst tre år totalt for å få alderspensjon (Regjeringen.no -  
 Offentlig tjenestepensjon). 


Alderspensjonen i statens pensjonskasse er en ytelsespensjon. Det innebærer at det er størrelsen på 
 pensjonsytelsen som blir avtalt med arbeidsgiver. Det er således arbeidsgivers ansvar at de har 
 midler til å betale den ansattes alderspensjon ved pensjonstidspunktet.  Ytelsen defineres typisk som 
 en andel av sluttlønn, gitt full opptjening, for SPK 66%.  


Den offentlige ordningen er også en såkalt bruttoordning. Arbeidstaker mottar hele pensjonen fra 
 folketrygden, og arbeidsgiver betaler differansen mellom avtalt ytelsesnivå, og utbetaling fra 
 folketrygden.  Bruttogarantien innebærer at tjenestepensjonen dekker opp for eventuelle 


nedskjæringer i folketrygden, slik at samlet kompensasjonsgrad er uavhengig av hvor mye som blir 
 utbetalt av folketrygden.  


I utgangspunktet gjelder samme pensjoneringstidspunkt som for eksisterende Folketrygd, 67 år. 


Noen medlemmer har også aldersgrense på lavere enn 67 år. 65 år er vanlig for ansatte med 


tariffavtale hvor staten er part), og hvor det gås av med AFP for offentlige tjenestemenn (lov om SPK 


§21) 


For de med aldersgrense 65 år eller lavere er 85-årsregelen (lov om SPK §21) aktuell. Den innebærer 
 at det kan gås av inntil tre år før avtalt aldersgrense, gitt at summen av personens alder, og 


opptjeningstid i statens pensjonskasse er minst 85 år.  
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 Størrelsen på pensjonen er avhengig av tre faktorer – pensjonsgrunnlag, stillingsprosent og 


opptjeningstid (SPK.no  -  størrelsen på pensjonen). 


1  Pensjonsgrunnlag 


Pensjonsgrunnlaget er den pensjonsgivende inntekt det har blitt trukket pensjonsinnskudd fra, på 
 pensjoneringstidspunktet (altså typisk samsvarende med sluttlønn). Denne blir begrenset til 
 maksimalt 12G.  


2  Gjennomsnittlig stillingsprosent 


Pensjonsgivende inntekt blir multiplisert med gjennomsnittlig stillingsprosent i løpet av de 30 årene 
 som kreves for full pensjon.  Gitt mindre enn 30 år i ordningen, brukes snittet av alle år.  


3  Pensjonsgivende opptjeningstid 


Det kreves 30 år opptjeningstid for å få full pensjon fra SPK (Lov om SPK §23) Et medlem med 25 års 
 opptjeningstid, vil få 25/30 av full pensjon.   


Dermed kan pensjonen beregnes som: 


      


      
 Samordning 


Bruttoordningen gjennomføres i praksis ved hjelp av en samordning av pensjonen fra folketrygden og 
 SPK. Samordningen sørger for at det ikke skal være mulig å få full pensjon fra flere steder samtidig. 


Pensjonen fra folketrygden vil du alltid få utbetalt. Denne blir supplert med pensjon fra SPK, 
 fratrukket et såkalt samordningsfradrag, slik at vedkommende oppnår 66% av pensjonsgrunnlaget 
 sitt (gitt 30 år og full stilling).  (SPK.no – Hva er samordning). 


Jeg vil ikke gå i detalj på regelverket om samordning i denne utredningen. Riktignok er det verdt å 
 merke seg at regelverket åpner for at deler av folketrygden holdes utenfor samordningen. I de 
 tilfellene blir man kompensert for mer fra SPK, slik at faktisk pensjon kan bli høyere enn 


bruttogarantien på 66% (NOU 2004:1 side 68). Gitt full opptjening, vil slike samordningsfordeler 
typisk føre til at alle som får alderspensjon i praksis vil få høyere enn 66 % total kompensasjon ved 
full opptjening (Prop. 107 L (2009-2010) side 19).   
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 Kommunal landspensjonskasse 


De fleste ansatte i kommuner, fylkeskommuner, helseforetak, og andre med offentlig tilknytning har 
 tjenestepensjon gjennom Kommunal Landspensjonskasse (KLP). Rundt 570 000 arbeidstakere var 
 medlem av KLP ved utgangen av 2009 (Prop. 107 L (2009-2010) side 21).  


Beregningen av alderspensjon gjøres på samme måte som i statens pensjonskasse, ved hjelp av 
 pensjonsgrunnlag, opptjeningstid, og pensjonsprosenten. Full opptjening gir en kompensasjonsgrad 
 på 66% (KLP.no -  Tjenestepensjon i KLP). 


Merk også at noen kommuner/fylkeskommuner har egne pensjonskasser, eventuelt organiserer 
 ordningen gjennom et privat livsforsikringsselskap (NOU 2009: 13, side 26). 


Privat tjenestepensjon


Tjenestepensjon i privat sektor er regulert av følgende lovverk: 


  LOV-2000-03-24-16:     Lov om foretakspensjon (LOF) 


  LOV 2000-11-24 nr 81:    Lov om innskuddspensjon i arbeidsforhold (LOI) 


  LOV 2005-12-21 nr 124:   Lov om obligatorisk tjenestepensjon (lov om OTP) 
 De private tjenestepensjonene er, i motsetning til de offentlige tjenestepensjonene, typisk 


nettoordninger. Det innebærer at tjenestepensjonen baserer seg på en såkalt beregnet folketrygd. 


Tjenestepensjonen garanterer således ikke for å kompensere for avvik (over en viss størrelse) i hva 
 den faktiske folketrygden viser seg å bli. Hvis faktisk folketrygd viser seg å bli lavere enn beregnet, vil 
 total pensjon også bli lavere. 


Utviklingen i private tjenestepensjoner 


Fram til og med 2005 var private tjenestepensjoner regulert av lov om foretakspensjon, og lov om 
 innskuddspensjon.  


Disse reglene inneholdt ikke obligatoriske minimumskrav for tjenestepensjoner. Stortinget mente 
 dette var ønskelig å innføre, og bestemte i mai 2005 at det skulle innføres obligatorisk 


tjenestepensjon i arbeidsforhold (Stortingsmelding nr 12, 2004-2005). 


Det ble vedtatt at de obligatoriske ordningene skulle ligge innenfor rammene fastsatt av 


foretakspensjonsloven og innskuddspensjonsloven. Likevel ble det bestemt at regelverket skulle 
inngå i en ny lovtekst. Lov om obligatorisk tjenestepensjon ble vedtatt i Stortinget 21. desember 
2005, og satt i kraft allerede 1. januar 2006.  
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 Foretak i privat sektor, som oppfylte visse krav, og som ikke hadde tjenestepensjonsordning fra før 
 fikk nå plikt til å opprette pensjonsordning etter reglene i de to eksisterende lovene, og i samsvar 
 med lov om obligatorisk tjenestepensjon. Ordningene måtte opprettes i løpet av 2006.  


Dette påvirket ikke de som allerede hadde tjenestepensjonsordninger som oppfylte 


minimumskravene i lov om innskuddspensjon/lov om foretakspensjon. De foretakene kunne 
 fortsette med eksisterende ordninger uten endring. De fleste eksisterende pensjonsordninger 
 oppfylte de nye minimumskravene. Mange foretak hadde dog ingen pensjonsordning, og fikk plikt til 
 å opprette dette.  


Paragraf 1 i lov om OTP klargjør hvilke selskaper som blir omfattet av de nye minimumskravene: 


”Loven gjelder for foretak som har: 


  minst to personer i foretaket som begge har en arbeidstid og lønn som utgjør 75 prosent eller mer av 
 full stilling, 


  minst én arbeidstaker uten eierinteresse i foretaket som har en arbeidstid og lønn i foretaket som 
 utgjør 75 prosent eller mer av full stilling, eller 


  personer i foretaket som hver har en arbeidstid og lønn som utgjør 20 prosent eller mer av full stilling, 
 og som til sammen utfører arbeid som tilsvarer minst to årsverk.” 


Gitt at selskaper utvikler seg slik at de omfattes etter §1, må en tjenestepensjonsordning som 
 oppfyller minimumskravene opprettes i løpet av seks måneder (§2 i lov om OTP).  Videre gjelder 
 ordningene kun for personer som er pliktige medlemmer av folketrygden (Jf folketrygdloven §§2-1 – 
 2.6).  


Foretak som må ha tjenestepensjon har altså to muligheter – en ytelsespensjon etter lov om 
 foretakspensjon, eller en innskuddspensjon etter lov om innskuddspensjon (En engangsutbetalt 
 pensjonsordning er også mulig, men lite vanlig). Ordninger etter LOF/LOI er skattefavoriserte 
 ordninger, som gir skattefradrag for premier/innskudd foretaket betaler til ordningen, etter 
 skattelovens §6-46.  


I tillegg til dette eksisterer det mulighet for individuelle pensjonsordninger som selskaper selv kan 
 avtale med utvalgte ansatte. Disse ordningene er spesielt vanlig for høytlønnede, med lønninger over 
 maksimalgrensen i LOI/LOF på 12G. Et eksempel på en slik ordning for utvalgte ansatte er Vitals 


”Ytelsespensjon pluss”. Denne ordningen muliggjør pensjonsinnskudd på lønn ogsåover 12G. 


Ordningen gir også mulighet til pensjoneringstidspunkt før lovfestet pensjonsalder. En annen 


mulighet er individuelle pensjonsordninger for enkeltpersoner (Vital.no – Vital ytelsespensjon pluss). 
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 Foretakspensjon 


Foretakspensjoner har frem til relativt nylig vært klart dominerende blant private tjenestepensjoner i 
 Norge. Først i 2001 kom innskuddspensjonsloven, og sikret skattemessig likestilling av 


innskuddspensjon som foretakspensjon (NOU 2010:6, side 53).


 Foretakspensjon reguleres av lov om foretakspensjon (LOF). Dette regelverket gir flere muligheter 
 for hvordan pensjonsavtalen skal settes sammen. Det mest vanlige er ytelsespensjon, der selve 
 pensjonen er avtalt på forhånd som en kjent ytelse (Bestemt andel av sluttlønn mellom et visst antall 
 G). En annen, men lite brukt, mulighet er å utbetale alderspensjonen som et engangsbeløp.  


Pensjonsytelsen vil i utgangspunktet betales ut fra fylte 67 år, med noen unntak om lavere 


aldersgrense for yrker som gir stor fysisk/psykisk belastning, eller krever spesielle fysiske egenskaper 
 (LOF §4-1).  


Lov om foretakspensjon § 5 regulerer minstekravene for en ytelsespensjon. Kort fortalt må ytelsen 
 som avtales være minst like god som det en innskuddsordning med minstekravene (etter lov om 
 obligatorisk tjenestepensjon) i forventning ville gitt.   


Det finnes også grenser for hvor store pensjonsytelsen kan være, spesifisert i LOF §5-7. 


Tjenestepensjonen sammen med beregnet folketrygd, kan ikke utgjøre mer enn 100% av lønn opp til 
 6G, 70% mellom 6 og 12 G, og 0% for lønn over 12G.  Merk at beregnet folketrygd kun er en 


utregning vha. en modell fra Finansnæringens hovedorganisasjon, basert på en rekke forenklinger 
 (NAV.no Tjenestepensjoner -  Mer om lover og regler).  


Disse prosentsatsene gjelder ansatte med full opptjening. Det kreves minst 30 år opptjening for å få 
 full pensjon, men heller ikke mer enn 40 år (LOF §4-3).  


Forholdsmessighetsprinsippet (LOF §5-3) er viktig. Det sikrer at pensjonsytelsen ikke kan angis som 
 en høyere andel av lønn for de med høy lønn, enn de med lavere lønn.  Ansatte har også mulighet til 
 å bidra med egne betalinger til pensjonsordninger, begrenset til maksimalt fire prosent av egen lønn 
 (LOF §9-4). 


Fripolise 


Opptjent pensjon følger arbeidstakeren, ved hjelp av en fripolise. En fripolise blir utstedt ved opphør 
 av medlemskap i en pensjonsordning med ytelsespensjon. Dette skjer typisk hvis noen slutter i 
 foretaket, men også i tilfeller hvor en foretakspensjon blir omdannet til en innskuddspensjon. 


Fripolisen sikrer altså at medlemmet sikres opptjent pensjonsrettighet. 
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 Innskuddspensjon 


I 2001 kom lov om Innskuddspensjon i arbeidsforhold (LOI). Dette medførte at slike 


pensjonsordninger ga skattefradrag for arbeidsgiver, på samme måte som foretakspensjon hadde 
 gjort lenge. Likevel var det begrenset utbredelse av innskuddspensjoner, før lov om obligatorisk 
 tjenestepensjon ble effektuert fra og med 2006. I 2003 var 43.000 arbeidstakere omfattet av en 
 innskuddspensjon, i 2005 var utbredelsen økt til 120.000. Ved utgangen av 2008 hadde over 800.000 
 arbeidstakere en innskuddsordning (NOU 2010:6, side 54). 


En innskuddsordning er populær blant arbeidsgivere, da den er lett å forholde seg til. Arbeidsgiver 
 plikter bare å betale sine årlige innskudd, etter en bestemt innskuddsplan (§5-1 i LOI).  Arbeidsgiver 
 er således ikke ansvarlig for verdien av pensjonen på utbetalingstidspunktet. Mange arbeidsgivere 
 foretrekker denne måten å sikre sine ansatte pensjon. Dette kan illustreres ved at hele 57.1% av 
 arbeidsgivere som har byttet fra ytelse- til innskuddspensjon oppgir ”ønske om mer forutsigbare 
 kostnader”, og 33% oppga ”sterk økning i pensjonsutgiftene” som årsak til omdanningen (Veland 
 2008, side 61). 


I en innskuddsbasert tjenestepensjon er det altså arbeidstaker som bærer risikoen for hvor stor 
 pensjonen vil bli – det avhenger av antall innskudd, størrelsen på innskuddene, og deres avkastning. 


Merk at noen pensjonsavtaler inneholder garanti-/forsikringsordninger, for eksempel mot negativ 
 avkastning, eller at pensjonskapitalen skal bli lavere enn summen av innskuddene, selvsagt mot en 
 årlig premie.   


Lov om obligatorisk tjenestepensjon §4 setter minstekrav for innskuddsordningen, for foretak som 
 må ha tjenestepensjon (jf §1 i lov om OTP).  Minste innskudd utgjør 2% av lønn mellom 1 og 12G.  


Øvre grense for en innskuddsordning er 5% for lønn mellom 1-6G, og 8% mellom for lønn mellom 6 
 og 12G (Forskrift til lov om innskuddspensjon, §3-2).  Også innenfor denne loven gjelder 


forholdsmessighetsprinsippet, her i §5-2. Det innebærer at i en gitt innskuddsordning, kan ikke 
 innskuddet mellom 6 og 12G være mer enn dobbelt så stort som det fra 1-6G.  


Arbeidstaker har også mulighet til å betale egne innskudd, innenfor visse grenser. En slik ordning 
med betaling fra de ansatte må omfatte alle ansatte i selskapet hvis den skal brukes. Eventuelle 
innskudd fra arbeidstaker gjør ikke at arbeidsgivers minstekrav blir lavere, arbeidsgiver må fortsatt 
betale minst 2%. Riktignok blir innskudd fra arbeidstaker inkludert i maksimumsgrense. Arbeidstaker 
kan ikke betale mer enn arbeidsgiver gjør, og heller ikke mer enn 4% av lønn. Eventuelle innskudd 
den ansatte betaler selv, gir fratrekk fra alminnelig inntekt (Boye et al 2008, side 400). 
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 En slik pensjonsordning inneholder også regler ved uførhet – arbeidsgiver må i så fall dekke kostnad 
 ved innskudd/premiefritak, og administrasjon (Lov om OTP §4, 2. ledd). 


Utbetaling av innskuddspensjon kan gjøres fra fylte 67 år. Laveste mulige utbetalingstid er normalt 10 
 år. Riktignok kan kortere utbetalingstid benyttes, hvis de årlige utbetalingene ellers ville blitt lavere 
 enn 20% av grunnbeløpet (LOI §7-3).  


Pensjonskapitalbevis 


Oppspart innskuddspensjon følger arbeidstakeren. Etter innskuddspensjonslovens kapittel 6 skal det 
 utskrives et pensjonskapitalsbevis ved pensjonsalder. Det samme beviset skal utgis hvis noen slutter i 
 selskapet før pensjonsalder. Dette er et bevis på opparbeidede innskudd, inkludert avkastningen på 
 disse. Eieren av beviset kan nå bestemme hvordan det skal forvaltes. Har eieren flere 


pensjonskapitalbevis fra ulike arbeidsgivere, kan disse slås sammen til ett samlet.  


Selskapets valg 


Det er arbeidsgiver som bestemmer hovedtrekkene ved bedriftens innskuddspensjonsordning. 


Riktignok må foretaket gitt visse krav (minst 15 ansatte, eller kollektivt investeringsvalg) opprette en 
 styringsgruppe, for å sikre at de ansattes interesser blir tatt hensyn til. Styringsgruppen må bestå av 
 minst tre personer, hvorav minst en person velges av de ansatte (LOI §2-6). 


Det er tre ulike typer innskuddspensjon et foretak kan velge (Ukeavisen Ledelse, 2006): 


  Uten investeringsvalg. Kalles også kollektiv ordning med felles forvaltning. Arbeidsgiver 
 bestemmer at pensjonspengene skal investeres av pensjonsinnretningen (§-3-2 i LOI).  


  Kollektivt investeringsvalg - Arbeidsgiver bestemmer investeringen, og det blir likt for alle 
 ansatte (LOI §3-2a). Riktignok kan det opprettes ulike ordninger, for å ta hensyn til at ulike 
 grupper av arbeidstakere har ulik tid til pensjonsalder (risikovurdering).  


  Individuelt investeringsvalg - De ansatte bestemmer selv hvordan deres midler skal forvaltes 
 (§3-3). Her får hver ansatt en egen pensjonskonto, og investeringsvalget bestemmer 


arbeidstakeren selv  (innenfor de produktene valgte pensjonsleverandør tilbyr). 


Ulik forvaltning av innskuddene medfører ulike kostnader. Lov om obligatorisk tjenestepensjon §4 
klargjør at det er foretaket som skal dekke de løpende forvaltningskostnadene. Riktignok skal 
kostnader knyttet direkte til endring av investeringsvalg dekkes av den ansatte (NOU 2010:6, side 
41).  
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 2.2.2  Avtalefestet pensjon 


Dagens AFP-ordning 


Den opprinnelige AFP-ordningen kom sammen med lønnsoppgjøres i 1998. Ordningen var ment å gi 
 arbeidere i tunge yrker mulighet til å pensjonere seg før de fikk alderspensjon i folketrygden (67 år). 


Laveste mulige pensjonsalder med AFP er nå 62 år. AFP-ordningen muliggjør tidlig pensjonering, uten 
 å få lavere alderspensjon i folketrygden. For å sikre det gis det pensjonspoeng i folketrygden fra det 
 året uttak av AFP stater, og fram til fylte 66 år (LO-NHO ordningene – Generelt om AFP-ordningene). 


Folketrygdens regler om uførepensjon gjelder (se blant annet §§  3-6, 3-17 og 3-18 i lov om 
 folketrygd).   


Ikke alle arbeidstakere har mulighet til å førtidspensjonere seg med AFP, da det krever at 
 arbeidsgiveren er medlem av en AFP-ordning.  


Det finnes fem ulike AFP-ordninger i dag (NAV.no -  Avtalefestet pensjon): 


  Private ordninger: 


  LO/NHO-ordningen. Andre organisasjoner kan også være med på ordningen.  HSH 
 (Handels- og Servicenæringens Hovedorganisasjon) og YS (Yrkesorganisasjonenes 
 Sentralforbund) er de viktigste.  


  AFP-ordningen for finansnæringen. Inkluderer forsikring, bank og finansnæringen.  


  Arbeidsgiverforeningen Spekter 


  Offentlige ordninger: 


  Statlig ordning – For medlemmer av Statens Pensjonskasse.  


  Kommunal ordning – For medlemmer av KLP. I tillegg inkluderes kommunale 
 pensjonskasser, og ordninger i forsikringsselskaper.  


I september 2009 var det 49 240 personer som mottok avtalefestet pensjon i private og offentlige 
 ordninger til sammen (Nav.no - Avtalefestet pensjon per 30. september 2009).  


Private AFP-ordninger 


De private ordningene er relativt like, sett fra arbeidstakers ståsted. Forskjellene går i hovedsak på 
 hvordan de er finansiert, noe som ikke vil bli omtalt i stor detalj i denne utredningen (NOU 2009:13, 
 side 25).


LO/NHO-ordningen er den klart største i privat sektor. Ved utgangen av 2008 var hele 87% av AFP-
mottakerne i privat sektor tilknyttet denne ordningen (Ot prp 111, 2008/09, side 12). 
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 Pensjonen som utbetales ved avgang med AFP, blir pensjonen vedkommende ville fått fra 


folketrygden, gitt fortsatt arbeid fram til fylte 67 år. I tillegg til dette gis et AFP-tillegg. Dette er 
 skattefritt på 950 kroner per måned i LO/NHO. Spekter og finansnæringen har et tillegg på 1700 kr i 
 måneden, som er skattepliktig (Ot. Prp nr 111, side 13).  


Hvis noen har arbeidsinntekt mens man tar ut AFP, blir pensjonen redusert krone for krone. Derfor 
 må forventet lønnsinntekt forhåndsinnberettes, for å beregne hvor mye AFP som skal utbetales. 


Beholdes  10% av arbeidsinntekten vedkommende hadde før uttak AFP, mottas 90% av det full 
 pensjon ville utgjort (pro-rata regler). Riktignok tillates avvik på 15 000 kroner årlig mellom 


forhåndsinnberettet lønn og faktisk arbeidsinntekt, uten at det forårsaker avkorting/ny beregning av 
 pensjon.  (Forskrift om kombinasjon av AFP og arbeidsinntekt). 


Staten bidrar med 40 % av finansieringen (eksklusive selve AFP-tillegget) fra og med fylte 64 år, gitt at 
 vilkår gitt i lov om statstilskott til ordninger for avtalefestet pensjon er tilfredsstilt. Arbeidsgiver/AFP-
 ordningen betaler resten (NOU 2010: 6, s32).  


  Bedriften må ha vært tilknyttet AFP-ordningen minst to år. 


  Arbeidstaker må ha fylt 62  


  Arbeidstaker må ha jobbet i medlemsbedriften i minst 3 år, eller vært med i AFP-ordningen 
 til LO/NHH siste 5 år.  


  Deltidsprosent må utgjøre minst 20%.  


  Det kreves pensjonsgivende inntekt som årlig overstiger 1G, også året før uttaksåret. 


  Fra og med 1967 må også de ti beste årene, fram til året før uttak, ha minst 2 ganger G i 
 pensjonsgivende inntekt i snitt. 


  Etter fylte 50 år kreves det også 10 år med poengopptjening i folketrygden. 


(LO/NHO ordningen -  Hvem har rett til avtalefestet pensjon?) 
 Offentlig AFP-ordning 


Den offentlige AFP-ordningen gjelder både medlemmer av Statens pensjonskasse, og KLP. Merk at 
 KLP i all hovedsak bruker samme regler som SPK. Relevant lovtekst finnes i LOV 1993-06-11 nr 64: Lov 
 om avtalefestet pensjon for offentlige tjenestemenn m.fl.


I de offentlige ordningene gis et skattepliktig AFP-tillegg på 1700 kroner i måneden. Avgangsalder er 
fra med og fylte 62 år (SPK.no – Avtalefestet pensjon). Pensjonen blir altså den vedkommende hadde 
fått hvis han/hun hadde fortsatt å arbeide til 67, pluss det skattepliktige tillegget, 1700 kroner i 
måneden.  
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 I perioden fra 62 til 65 år er det folketrygden som beregner pensjonen. Kravene for å ta ut pensjon 
 mellom 62 og 65 er i hovedsak tilsvarende de i privat sektor (10 år med pensjonspoeng etter 50 år, ti 
 beste år etter 1967 over 2G etc) (SPK.no – AFP mellom 62 og 65). 


Fra og med 65 år tas det også hensyn til regelverket til Statens Pensjonskasse, og benytter seg av det 
 alternativet som gir best pensjon. Pensjonen fra SPK beregnes som vanlig, 66% av 


pensjonsgrunnlaget multiplisert med stillingsprosent multiplisert med opptjeningsbrøken ( år / 30 ). 


Det blir ikke utbetalt AFP-tillegg etter reglene til SPK. Denne beregningen brukes, gitt at den gir det 
 beste resultatet. Hvis pensjonen blir lavere enn folketrygdens beregning, brukes sistnevnte.  (SPK.no 
 – AFP fra 65 år).  


Ny privat AFP-ordning 


I 2008 gikk LO/NHO inn for en ny AFP-ordning i privat sektor. Ordningen innføres fra og med 2011.  


(NOU2010:6, S 46). Lovverket inkluderes i lov 19. februar 2010 nr. 5 om statstilskott til arbeidstakere 
 som tar ut avtalefestet pensjon i privat sektor. 


Offentlig sektor beholder i all hovedsak dagens eksisterende ordning, som er beskrevet ovenfor. 


Ved fødselsår i 1944 eller senere, skal ny AFP kunne tas ut fra og med 2011. De som er født til og med 
 1948 kan velge mellom dagens ordning til og med 2010, eller den nye ordningen fra 2011 (NAV.no 
 Pensjonsreformen og AFP). 


Den nye ordningen er tilpasset reglene i den nye folketrygden. Tidspunkt for å gå av med AFP-
 pensjon er nå fleksibelt (fra 62 til 70 år). Den nye ordningen kan brukes sammen med arbeidsinntekt 
 uten at det fører til avkorting i AFP (NOU 2010: 6, side 46).   


Det opptjenes et AFP-påslag på 0.314% av pensjonsgivende inntekt hvert år opp til 7.1G (samme 
 inntektstak som i ny folketrygd), til og med det året det fylles 61 år. Det gis ikke ytterligere 


opptjening til AFP fra og med 62 år. Utbetalingen av AFP er nå blitt et livsvarig tillegg til alderspensjon 
 fra Folketrygden, og vil bli gitt til alle som har rett til AFP, selv om man ikke går av tidlig (NOU 2010: 


6, s47).  


Gitt uttak av AFP før fylte 67 år, vil utbetalingene i perioden 62 år til 67 år være 19.200 kr høyere enn 
 utbetalingen etter 67 år (NOU 2010:6, s 33).  


 AFP vil, i likhet med ny folketrygd, bli levealdersjustert. Med andre ord må det tas hensyn til de 
samme delingstall og forholdstall som folketrygden (NOU 2010: 6, s 47). AFP under utbetaling blir 
også regulert med veksten i grunnbeløpet, fratrukket 0.75% årlig, i likhet med den nye folketrygden 
(NOU 2010:6, s 34).  
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 Noen forskjeller er det viktig å være klar over. I folketrygden er det opptjening helt til fylte 75 år, AFP 
 vil ikke øke etter fylte 70 år med det nye regelverket. Dette skyldes to forhold. Det ene er som sagt at 
 det ikke gis AFP-opptjening etter 62 år. Den andre årsaken er at levealdersjustering av pensjonen fra 
 og med 71 år gjøres med forholds/delingstall for 70 år.  


Krav for uttak: (NOU 2010:6, s 33/34).  


  1G i inntekt i avgangsåret, og det foregående året. 


  Ansatt i tre år i foretaket, som også må ha AFP-dekning. 


  Ved fylte 62 må vedkommende ha vært omfattet av en AFP ordning (i samme, eller annen 
 bedrift) i minst syv av de siste ni år.  


2.2.3  Individuell pensjonssparing  


Som supplement til alderspensjon fra folketrygd og arbeidsgiver finnes det også mulighet for 
 individuell pensjonssparing. Denne ordningen vil nå bli omtalt.  


IPS – Individuell pensjonssparing 


Individuell pensjonsparing (IPS) ble opprettet i 2008, som erstatning for IPA-ordningene (individuelle 
 pensjonsavtaler) som tidligere hadde vært brukt. IPA innebar muligheten for å spare opp til 40.000 kr 
 hvert år, med skattefritak (reduksjon i alminnelig inntekt). Avkastning på pensjonsformue var 


skattefri, og pensjonskapitalen ga ikke formuesskatt (Boye et al 2008, s 406).


Lov om individuell pensjonsordning (LOV 2008-06-27 nr 62)regulerer dagens IPS-ordning. Den 
 skattemessige behandlingen av ordningen er lik som for IPA, både når det gjelder fradrag i alminnelig 
 inntekt, fritak for formuesskatt, og ingen skatt på avkastning. 


Forskjellen ligger hovedsakelig i at sparebeløpet er redusert til 15.000 kr, fra tidligere 40.000. Årlig 
 skattefradrag blir altså maksimalt 4200 kr (15.000 kr trekkes fra alminnelig inntekt, som gir en 
 redusert skatt på 28% av dette, som utgjør 4200 kr).  


Pengene kan ikke tas ut før fylte 67 år. Det er dog mulig å avtale senere uttak (Lov om individuell 
pensjonssparing, §, 2-4). Utbetaling må skje over minst 10 år (§Lov om IP, §2-7), på samme måte som 
OTP. Alle over 18 år kan delta i ordningen. 
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3  Bakgrunnen for pensjonsreformen 


Det norske pensjonssystemet er midt inne i en omfattende endringsprosess. Denne utredningen vil 
 nå, relativt summarisk, redegjøre for de viktigste årsakene til at en pensjonsreform var nødvendig. 


Årsakene vil bli gruppert i to  
 1. Økonomiske utfordringer 
 2.  Pensjonspolitiske utfordringer 



3.1  Økonomiske utfordringer 


Folketrygden er ment å være den klart viktigste komponenten i det norske pensjonssystemet, også 
 langt fram i tid. Derfor er det også svært viktig at finansieringen av folketrygden er gjennomførbar 
 over tid.  


Folketrygden er utsatt for en stadig større forsørgningsbyrde. Etter andre verdenskrig var 


barnekullene store, noe som nå fører til stadig flere pensjonister, og denne utviklingen er ventet å 
 vedvare. Beregninger viser at Norge fra 2001 til 2050 vil få doblet antall pensjonister, gitt en økning i 
 forventet levealder på 5 år i samme periode (St.mld 12 2004/05, s 29). I tillegg er ytelsene per 
 pensjonist voksende, siden de som går av med pensjon har tjent opp stadig større tilleggspensjon 
 (NOU 2004:1, side 14). 


En nærliggende utfordring er at den norske befolkning har hatt en kraftig økning i forventet 
 levealder. Tilbake i 1972 ble den vanlige pensjonsalderen justert opp til 67 år. Den gang var det 
 forventet at levealderen som pensjonist ville være 14 år. I 2050 er det forventet en gjenstående 
 levealder på hele 22 år (St.mld 12 2004/05, s 8).  


NAV har også publisert tall som illustrerer den samme utfordringen på en annen måte. De ser på 
 antall forventede arbeidsår, relativt til år som pensjonist for en 17-åring, både i 1986 og 2008. I 1986 
 utgjorde dette forholdet 1.9, altså 1.9 år i arbeid for hvert år som pensjonist. I 2008 var dette 
 forholdet redusert til 1.7. Dette skyldes delvis høyere levealder, men også tidlig pensjonering som 
 følge av AFP. Justert for stillingsandel er forholdet nede på 1.5 nå (Lien, 2010).  Merk at disse tallene 
 også inkluderer forventet tid som uførepensjonist i tillegg til vanlig alderspensjon, noe som er med på 
 å redusere forholdstallet.    


Det er viktig at pensjonssystemet som følge av disse utfordringene ikke gir en urettferdig 
sammenheng mellom inn- og utbetalinger til pensjonssystemet for hver generasjon.  Et sentralt 
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 prinsipp er at byrdefordelingen skal være rettferdig. Det skal være et rimelig forhold mellom det en 
 generasjon betaler inn til pensjonssystemet, og hva den samme generasjonen mottar i pensjon (St. 


mld 12 2004/05, s 43).  


Grunnprinsippet i pensjonsreformen er på mange måter å få kontroll på kostnadene 


pensjonssystemet medfører. Utgiftene til Folketrygden (også inkludert uføre- og etterlattepensjon) 
 ville kunne økt til det dobbelte (9% av verdiskapning i fastlandsøkonomien i dag, til 18% i 2050), gitt 
 at folketrygdens gamle regler ville blitt videreført.  Alderspensjon alene utgjør i dag omtrent 5%, men 
 ville økt til 14% i 2050 gitt en videreføring av eksisterende regelverk i folketrygden (Regjeringen.no – 
 Spørsmål og svar om pensjonsreformen). Også andre kostnader vil øke i forbindelse med stadig flere 
 pensjonister, spesielt nærliggende er utgifter til helse og omsorg.  


I utredningene bak den nye pensjonsreformen er det gjort omfattende beregninger av forventet 
 vekst i kostnader det eksisterende pensjonssystemet ville medført. Det viser seg at forventede 
 økninger er relativt robuste for ulike antagelser om befolkningsvekst, oljepris og økonomisk vekst (St. 


mld 12 2004/05, s 27). 


Kostnadsbesparelse i Folketrygden var med andre ord helt nødvendig. Alternativt måtte kostnadene 
 dekkes inn gjennom høyere skatte/avgiftsnivå.  


Hvordan har pensjonsreformen tenkt å løse dette? Som tidligere nevnt er innføringen av 


levealdersjustert pensjon svært sentralt. Levealdersjustering medfører at risikoen for økte utgifter 
 som følge av økt levealder blir forskjøvet fra staten, over til arbeidstaker i form av lavere årlig 
 pensjon.  Økt forventet levealder vil fordele den samme pensjonsopptjeningen over flere år.  


Innføring av delingstall vil gi betydelig lavere utgifter i 2050, sammenlignet med det gamle systemet. 


Anslagene er noe ulike, i størrelsesordenen 15 til 18% (St. mld nr 12 04/04 side 43 opererer med 
 15%, mens NOU 2004:1 s 127 sier 18%). 



3.2  Pensjonspolitiske utfordringer 


Riktignok var det ikke bare kostnadene ved pensjonssystemet som talte for å endre regelverket. 


Spesielt viktig var behovet for å klargjøre at arbeidsinnsats skulle lønne seg, også for arbeidstaker, 
 ikke bare for staten. 


I det gamle systemet kunne en person uten arbeidsinntekt få samme pensjon som en med begrenset 
 arbeidsinntekt, pga full avkorting av særtillegget. Den nye folketrygden fjerner denne 


minstepensjonsfella.  
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 I et sentralt dokument om arbeidet med den nye folketrygden, NOU nr 1 2004, blir poenget med 
 viktigheten av bedre samsvar mellom arbeidsinntekt og pensjon illustrert på en hensiktsmessig måte. 


Fire eksempler viser hvordan opptjeningsreglene i den gamle folketrygden gir uheldige utfall:  


Figur 2:   Effekter av gamle opptjeningsregler i folketrygden (NOU 2004:1, s 73). 


  


Merk at disse beregningene er basert på et lavere grunnbeløp, i dette tilfellet en G på 56.861 kroner, 
 betydelig lavere enn dagens G på 72881.  Den kvalitative innsikten er likevel gyldig.   


Eksempel 1: Lik pensjon, med svært ulik inntekt i løpet av livet. Begge personer har full 


opptjeningstid, med minst 40 år med inntektsgivende arbeid. Merk også at årsinntekten er lik i de 20 
 beste årene, som er avgjørende for besteårsregelen (sluttpoengstallet baserer seg på de 20 beste 
 arbeidsårene). Person 2 vil da med det gamle regelverket oppnå samme pensjon som person 1, selv 
 om person 2 har jobbet 20 års deltid, mens person 1 har 30 år heltid i tillegg til sine beste 20 år. 


Person 1 får ikke høyere pensjon, til tross for en livsinntekt som er over det dobbelte av person 2.  


Eksempel 2: Person 1 har hatt en flat inntekt på 200 000 i 50 år, mens person 2 har hatt stigende 
 inntekt gjennom 40 år. Snitt av de 20 beste årene er for han 300 000 kroner. Merk dog at summen av 
 all inntekt i yrkesaktiv karriere er lik for begge to. Til tross for lik livsinntekt på begge to, fører 


besteårsregelen til at person 2 får betydelig høyere pensjon enn person 1.   
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 Eksempel 3: I dette eksempelet er livsinntekten svært ujevnt fordelt. Person 1 har tjent 12.5 mill, 
 mens person 2 bare har tjent 9 millioner, men med relativt høy lønn i de 20 beste årene. Person 1 har 
 altså bidratt til mer til pensjonssystemet, likevel får person 2 høyere pensjon, siden person 2 får et 
 høyere sluttpoengtall pga sine 20 beste år.  


Eksempel 4: Dette eksempelet illustrerer et annet, men viktig poeng. Over tid har grunnbeløpet reelt 
 sett vokst lavere enn normal lønn. Opptjente pensjonsrettigheter har altså falt i verdi, relativt til 
 lønnsutviklingen. Dette gjør det viktig å ha de 20 beste årene så sent i karrieren som mulig. Mer 
 presist er det sluttpoengstallet som får betydning. Ved å ha sine 20 år sent, vil vedkommende få 
 høyere sluttpoengstall, siden arbeidsinntekten din har vokst raskere enn grunnbeløpet har blitt 
 regulert.  


Eksempelet viser at person 1, som har jobbet heltid tidlig, og 20 år med deltid senere, kommer 
 dårligere ut enn en person med motsatt arbeidsprofil.  


Den gamle folketrygden har altså store pensjonspolitiske utfordringer. Eksempelet over viser 
 problemene besteårsregelen medførte. En av de viktigste konsekvensene av pensjonsreformen, i 
 tillegg til kostnadsbesparelse, er insentiv til økt arbeidsinnsats.  


I den nye pensjonsreformen er ”besteårsregelen” erstattet med en ”alleårsregel”. Pensjonskapitalen 
 bygges opp på grunnlag av all arbeidsinntekt fra første krone opp til 7,1G. Et annet viktig poeng er at 
 avkortingen av garantipensjon kun er på 80%. Derfor vil det allerede fra første krone tilleggspensjon 
 bli gitt økt total pensjon fra folketrygden, noe som fjerner den gamle minstepensjonsfella.  


Den nye pensjonsreformen er mye mer fleksibel enn den eksisterende folketrygden. Da er det også 
 viktig at systemet er så oversiktlig som mulig, slik at folk klarer å sette seg inn i egen valgfrihet.  


Oversiktligheten er viktig for at flest mulig skal forstå hvordan ulike valg påvirker pensjonen de vil få.  


Det finnes svært mye offentlig tilgjengelig informasjon om den nye folketrygden, og 
pensjonssystemet generelt (Se for eksempel Arbeidsdepartementets informasjonsside 
pensjonsreform.no, og  Arbeids og velferdsetatens (NAV) omfattende sider om pensjon. Også 
livselskaper som Vital, Storebrand og Nordea har mye tilgjengelig informasjon på sine nettsider). 
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